

Số: 122/ BC-VKS

Nam Giang, ngày 09 tháng 7 năm 2024

**BÁO CÁO**  
**Sơ kết công tác 6 tháng đầu năm 2024**

**I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HÀNH QUYỀN CÔNG TỐ, KIỂM SÁT HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP**

**1. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự**

**1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố**

Đã thực hành quyền công tố và kiểm sát việc giải quyết 24 nguồn tin về tội phạm, trong đó thụ lý cũ 06 tin, thụ lý mới 17 tin, phục hồi 01 tin (giảm 07 tin). Cơ quan hữu quan đã giải quyết 20 tin, đạt tỷ lệ 83,3% (tăng 21,8%), trong đó khởi tố vụ án hình sự 10 tin, không khởi tố 07 tin, tạm đình chỉ giải quyết 03 tin. Hiện còn 04 tin đang giải quyết (không có tin quá hạn giải quyết).

Đã tiến hành 04 cuộc trực tiếp kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm tại Đồn Biên phòng Cửa khẩu quốc tế Nam Giang, Đồn Biên phòng Đắc Pring, Công an xã Tà Bhing, Công an thị trấn Thạnh Mỹ (*vượt 01 cuộc so với chỉ tiêu của Ngành*); ban hành 04 kết luận. Qua kiểm sát đã ban hành 01 kiến nghị đối với Công an xã Tà Bhing yêu cầu khắc phục vi phạm (*đạt chỉ tiêu của Ngành*), kiến nghị được chấp nhận và triển khai thực hiện nghiêm túc.

**1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự**

Đã thực hành quyền công tố, kiểm sát việc bắt, tạm giữ về hình sự 08 người (số mới, tăng 05 người); cơ quan chức năng đã giải quyết 08 người – chuyển xử lý hình sự. Tỷ lệ xử lý hình sự đạt 100% (*vượt 03% so với chỉ tiêu của Ngành*).

Đã thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra 22 vụ/41 bị can (thụ lý cũ: 11 vụ/23 bị can, thụ lý mới: 10 vụ/18 bị can, nơi khác chuyển đến 01 vụ; tăng 06 vụ/05 bị can). Cơ quan điều tra đã giải quyết: 17 vụ/36 bị can - đạt tỷ lệ 77,3% (tăng 32,9%), trong đó: kết thúc điều tra đề nghị truy tố 15 vụ/33 bị can, tạm đình chỉ điều tra 01 vụ/00 bị can, chuyển đi nơi khác 01 vụ/03 bị can. Hiện còn 05 vụ/05 bị can (không có quá hạn). Phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng xác định được 02 vụ/03 bị can làm án trọng điểm (*đạt chỉ tiêu của Ngành*).

Án tạm đình chỉ điều tra tính đến cuối kỳ báo cáo là 22 vụ/00 bị can (cũ: 22 vụ/00 bị can, mới: 01 vụ/00 bị can). Gia hạn thời hạn điều tra 05 vụ.

**1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố**

Đã thực hành quyền công tố và kiểm sát giải quyết 15 vụ/33 bị can (thụ lý mới, tăng 13 vụ/31 bị can). Đã truy tố chuyển Tòa 15 vụ/33 bị can, đạt tỷ lệ 100% (*vượt 5% so với chỉ tiêu của Quốc hội và chỉ tiêu của Ngành*).

#### **1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự**

Đã thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử sơ thẩm 17 vụ/35 bị cáo (số cũ: 02 vụ/02 bị cáo, số mới: 15 vụ/33 bị cáo, tăng 13 vụ/31 bị cáo). Tòa án đã xét xử 10 vụ/15 bị cáo, đạt tỷ lệ 58,8%. Hiện còn 07 vụ/20 bị cáo chưa giải quyết.

Đã phối hợp với Tòa án tổ chức được 10 phiên toà rút kinh nghiệm đúng theo tinh thần cải cách tư pháp (*tăng 09 phiên toà, vượt chỉ tiêu của Ngành*); lãnh đạo Viện trực tiếp thực hành quyền công tố, kiểm sát xét xử 08 vụ án (*vượt chỉ tiêu của Ngành*). Kiểm sát viên thực hiện kiểm sát 100% biên bản phiên toà ngay sau khi phiên toà kết thúc (*đạt chỉ tiêu của Ngành*). Thực hiện việc gửi bản án sơ thẩm của Tòa án cùng cấp cùng phiếu kiểm sát bản án cho VKSND tỉnh Quảng Nam và VKSND cấp cao tại thành phố Đà Nẵng đầy đủ, đúng thời hạn (*đạt chỉ tiêu của Ngành*).

#### **1.5. Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự**

##### **1.5.1. Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam**

Đã kiểm sát 08 người bị tạm giữ (số mới, tăng 05 người), gồm: giữ người trong trường hợp khẩn cấp 01 người, bắt quả tang 07 người; cơ quan chức năng đã giải quyết 08 người, đạt tỷ lệ 100%, trong đó khởi tố bị can chuyên tạm giam 04 người, khởi tố áp dụng biện pháp ngăn chặn khác 04 người.

Đã kiểm sát 15 bị can bị tạm giam (số cũ: 10 bị can, số mới: 05 bị can, tăng 01 bị can). Cơ quan tiến hành tố tụng đã giải quyết 01 bị can – chuyển thi hành án (*đạt tỷ lệ 6,7%*). Hiện còn 14 bị can đang tạm giam (không có quá hạn tạm giam).

Đã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tiến hành 02 cuộc trực tiếp kiểm sát việc chấp hành pháp luật trong công tác tạm giữ, tạm giam và thi hành án phạt tù tại Nhà Tạm giữ Công an huyện quý I/2024 và 6 tháng đầu năm 2024. Qua kiểm sát đã ban hành 02 kết luận, 01 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm; kiến nghị được chấp nhận và triển khai thực hiện nghiêm túc.

##### **1.5.2. Kiểm sát thi hành án hình sự**

- Thi hành án phạt tù: tù có thời hạn: tổng số: **07** bị án (số mới); đã ra quyết định thi hành án: **07** bị án.

- Thi hành án treo: 04 bị án (số cũ: 01 bị án; số mới: 03 bị án); đã ra quyết định thi hành án: 04 bị án; đã thi hành xong: 00 bị án; còn lại: 04 bị án.

- Thi hành án cải tạo không giam giữ: **02** bị án (số mới); uỷ thác thi hành án: **02** bị án; còn lại: không.

- Thi hành án cấm đảm nhiệm chức vụ: tổng số: 01 bị án (số cũ), đã ra quyết định thi hành án: 01 bị án.

Viện kiểm sát đã phối hợp với UBMTTQ Việt Nam huyện tiến hành **02 cuộc** trực tiếp kiểm sát về công tác thi hành án hình sự tại UBND xã Cà Dy và UBND thị trấn Thạnh Mỹ, đạt tỷ lệ 100% (02/02 xã, *vượt 70% chỉ tiêu của Ngành*). Đã ban hành 02 kết luận, 01 kiến nghị đối với UBND xã Cà Dy (*đạt chỉ tiêu của Ngành*); kiến nghị được chấp nhận, tiếp thu (*vượt 10% so với chỉ tiêu của Ngành*).

**2. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật**

## **2.1. Công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình**

Đã kiểm sát 02 thông báo trả lại đơn khởi kiện của Tòa án.

Đã thụ lý kiểm sát 14 vụ, 01 việc (thụ lý cũ: 08 vụ, thụ lý mới: 06 vụ, 01 việc, giảm 17 vụ, 03 việc). Tòa án đã giải quyết 09 vụ, 01 việc - đạt tỷ lệ 64,3% vụ và 100% việc, gồm: công nhận sự thỏa thuận của đương sự 05 vụ, 01 việc; đình chỉ 02 vụ; xét xử 01 vụ (Kiểm sát viên tham gia 01 phiên tòa); tạm đình chỉ 01 vụ. Hiện còn 05 vụ chưa giải quyết (không có quá hạn).

Viện kiểm sát tham gia xem xét thẩm định tại chỗ 02 vụ (tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm 2023); phối hợp với Tòa án tổ chức được 01 phiên tòa rút kinh nghiệm cho Kiểm sát viên (*đạt chỉ tiêu của Ngành*). Thực hiện tốt công tác kiểm tra biên bản tại phiên tòa; kiểm sát 100% bản án, quyết định giải quyết các vụ, việc của Tòa án (*đạt chỉ tiêu của Ngành*) và lập phiếu kiểm sát đầy đủ; thực hiện việc gửi bản án, quyết định của Tòa án cùng cấp cùng phiếu kiểm sát cho VKSND tỉnh Quảng Nam và VKSND cấp cao tại thành phố Đà Nẵng đầy đủ, đúng thời hạn (*đạt chỉ tiêu của Ngành*).

## **2.2. Công tác kiểm sát việc thụ lý, giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, thương mại, lao động**

Trong 6 tháng đầu năm không phát sinh (không thay đổi so với cùng kỳ năm 2023).

## **2.3. Công tác kiểm sát việc giải quyết các việc khác theo quy định của pháp luật**

- Kiểm sát việc xem xét, quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân: thụ lý kiểm sát 01 việc (thụ lý mới, tăng 01 việc). Tòa án đã giải quyết 01 việc (Tòa án ra quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc).

## **3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính**

\* *Công tác kiểm sát thi hành án dân sự*

- Tổng số thụ lý: 38 việc/ 1.880.161.000 đồng (số cũ: 26 việc/1.721.487.000 đồng; số mới: 12 việc/142.931.000 đồng; số chuyên theo dõi riêng hiện nay tiếp tục thi hành án: 00 việc/15.743.000 đồng, giảm 15 việc/tăng 71.644.000 đồng so với cùng kỳ năm 2023).

- Tổng số phải thi hành: 38 việc/ 1.880.161.000 đồng.

- Ủy thác thi hành án: 00 việc/116.165.000 đồng.

- Đình chỉ thi hành án: 00 việc/20.000.000 đồng.

- Số có điều kiện thi hành: 25 việc/1.381.617.000 đồng.

- Thi hành xong: 12 việc/126.507.000 đồng, đạt tỷ lệ 48% về việc (giảm 16,3% so với cùng kỳ năm 2023) và 9,2 % về tiền (giảm 0,8 % so với cùng kỳ năm 2023) trên tổng số việc và tiền có điều kiện thi hành.

- Đang thi hành: 13 việc/1.255.110.000 đồng.

- Hoãn thi hành: 03 việc/8000 đồng.

- Số chưa có điều kiện: 10 việc/ 362.371.000 đồng.

- Chuyển sang kỳ sau: 26 việc/1.617.489.000 đồng.

Đã trực tiếp xác minh về điều kiện thi hành án đối với 04/30 trường hợp chưa có điều kiện thi hành, đạt tỷ lệ 13,3% (*vượt chỉ tiêu của Ngành*); tham gia 03 phiên họp xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án; kiểm sát 02 việc tiêu huỷ vật chứng.

Đã tiến hành **01 cuộc** phúc tra đối với kiến nghị đã ban hành năm 2023 tại Chi cục THADS, ban hành 01 kết luận (*đạt chỉ tiêu của Ngành*). Phối hợp với VKSND tỉnh Quảng Nam tiến hành 01 cuộc trực tiếp kiểm sát tại Chi cục THADS (*đạt chỉ tiêu của Ngành*).

\* *Công tác kiểm sát thi hành án hành chính*: không phát sinh (không thay đổi so với cùng kỳ năm 2023).

#### **4. Công tác giải quyết và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp**

##### **4.1. Công tác tiếp công dân**

Không phát sinh; không có việc khiếu kiện đông người, bức xúc, nhiều lần.

##### **4.2. Công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn**

a) *Công tác tiếp nhận, phân loại đơn*: tiếp nhận 01 đơn tố giác tội phạm (qua bưu điện). Đã phân loại 01 đơn/01 việc (trong đó: đơn thuộc trách nhiệm kiểm sát việc giải quyết: 01 đơn /01 việc - chuyên Cơ quan điều tra).

b) *Công tác xử lý đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết và kiểm sát việc giải quyết của Viện kiểm sát*: không phát sinh.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Ngay từ đầu năm đơn vị đã xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch công tác năm, đề ra các biện pháp để khắc phục những tồn tại, hạn chế trong năm 2023 và thực hiện các chỉ tiêu nghiệp vụ trong 6 tháng đầu năm 2024 đạt theo yêu cầu đề ra.

Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự đạt hiệu quả hơn: kiểm sát chặt chẽ việc tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm, đã ban hành 01 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm; kịp thời ban hành yêu cầu điều tra, yêu cầu xác minh; không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm, không có án trả hồ sơ điều tra bổ sung có trách nhiệm của Viện kiểm sát, không có án đình chỉ điều tra vì bị can không phạm tội và Toà án tuyên bị cáo không phạm tội; không có án hủy, sửa có trách nhiệm của Kiểm sát viên; đã phối hợp tổ chức được 10 phiên toà rút kinh nghiệm.

Công tác kiểm sát hoạt động tư pháp được chú trọng, kiểm sát chặt chẽ hoạt động của các cơ quan tư pháp, kịp thời phát hiện vi phạm và ban hành 02 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm. Công tác phối hợp giữa các cơ quan tư pháp trên địa bàn huyện ngày càng chặt chẽ, duy trì giao ban liên ngành hằng quý giữa các cơ quan tiến hành tố tụng để đánh giá kết quả công tác phối hợp, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, đề ra phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới.

Công tác xây dựng Ngành được quan tâm, chú trọng, công tác chỉ đạo điều hành kịp thời, sát sao và luôn được đổi mới.

## **III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

- Tiếp tục phối hợp với Cơ quan CSĐT và Tòa án nhân dân huyện Nam Giang tiếp tục xác định từ 01 đến 02 vụ án hình sự để xây dựng án điểm nhằm phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

- Phối với Tòa án nhân dân huyện Nam Giang tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm về hình sự, dân sự.

- Phối hợp với UBMTTQ Việt Nam huyện tiến hành 02 cuộc trực tiếp kiểm sát tại Nhà tạm giữ Công an huyện (trong quý III và quý IV/2024).

- Tiến hành 01 cuộc trực tiếp kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp (trong quý III/2024).

- Chú trọng việc phát hiện vi phạm qua đó ban hành các kiến nghị, kháng nghị.

- Đẩy mạnh công tác giáo dục tư tưởng, chính trị, rèn luyện phẩm chất đạo đức cho đội ngũ Kiểm sát viên; triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05-CT/TW về “*Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” gắn với rèn luyện 05 đức tính của người cán bộ kiểm sát “*Công minh, chính trực, khách quan, thận trọng, khiêm tốn*”.

- Tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua của Ngành; tham gia Hội thao chào mừng kỷ niệm 64 năm ngày thành lập ngành Kiểm sát nhân dân.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong đơn vị.

- Tiếp tục thực hiện việc chi tiêu tiết kiệm và chống lãng phí.

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác 6 tháng đầu năm 2024 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Nam Giang, kính báo cáo Hội đồng nhân dân huyện Nam Giang giám sát./.

**Nơi nhận:**

- HĐND huyện Nam Giang (để giám sát);
- Lưu: VT.

**VIỆN TRƯỞNG**

**Võ Cao Linh**